МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ
МОРКО МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН
ШЕНШЕ  ЯЛ КУНДЕМ
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
	[image: C:\Users\user\AppData\Local\Temp\Мои документы\Герб_Морки.jpg]
	ШИНЬШИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МОРКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 декабря 2020 года  №  78

Об утверждении Порядка разработки среднесрочного финансового плана Шиньшинского сельского поселения

В соответствии со статьями 169, 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация Шиньшинского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить прилагаемый порядок разработки среднесрочного финансового плана Шиньшинского сельского поселения.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю
за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

     Глава Шиньшинской
   сельской администрации                                                          П.С. Иванова

[bookmark: _GoBack]Утвержден
постановлением Шиньшинской
сельской администрации
от 26 декабря 2020 года  № 78

Порядок разработки среднесрочного финансового плана
Шиньшинского сельского поселения

I. Общие положения
1. Среднесрочный финансовый план Шиньшинского сельского поселения (далее - среднесрочный финансовый план) разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, прогнозом социально-экономического развития Шиньшинского сельского поселения (далее - прогноз социально-экономического развития).
Среднесрочный финансовый план разрабатывается и утверждается в случае, если проект бюджета Шиньшинского сельского поселения (далее - бюджет поселения) составляется и утверждается на очередной финансовый год по форме согласно приложению к Порядку разработки среднесрочного финансового плана Шиньшинского сельского поселения.
  2. Под субъектом бюджетного планирования в настоящем Порядке разработки среднесрочного финансового плана Шиньшинского сельского поселения (далее - Порядок) понимаются органы местного самоуправления.

II. Общие вопросы разработки среднесрочного финансового плана

1. Формирование плана осуществляется в соответствии с  прогнозом социально-экономического на три года и основными направлениями налоговой и бюджетной политики на очередной финансовый год.
4. При формировании среднесрочного финансового плана администрация поселения:
а) организует разработку прогноза социально-экономического развития  на три года;
б) рассматривает предложения о порядке индексации денежного содержания муниципальных служащих администрации поселения в очередном финансовом году и плановом периоде и об объемах бюджетных ассигнований на эти цели;
в) организует разработку среднесрочного финансового плана и представляет в Собрание депутатов поселения (далее – Собрание депутатов) одновременно с проектом бюджета администрации поселения;
г) определяет перечень субъектов бюджетного планирования поселения.
5. При формировании проекта среднесрочного финансового плана Финансовое управление Администрации Моркинского муниципального района (далее – финансовое управление):
а) разрабатывает проект среднесрочного финансового плана;
б) разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики поселения;
в) определяет порядок применения при разработке среднесрочного финансового плана реестра расходных обязательств;
г) формирует и ведет реестр расходных обязательств поселения;
д) разрабатывает проект среднесрочного плана, определяя основные характеристики проекта бюджета поселения, порядок и методику планирования бюджетных ассигнований бюджета поселения, распределяет расходы  бюджета поселения в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации;
е) обеспечивает методологическое руководство разработкой субъектами бюджетного планирования и администраторами доходов бюджета поселения бюджетных проектировок на очередной финансовый год и на плановый период;
ж) согласовывает с главными администраторами (администраторами) доходов и главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета поселения объемы доходов и источников финансирования дефицита бюджета поселения.
6. При формировании среднесрочного финансового плана субъекты бюджетного планирования:
а) представляют в финансовое управление реестры расходных обязательств;
б) готовят и в пределах своей компетенции реализуют предложения по оптимизации состава закрепленных за соответствующими главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета поселения  расходных обязательств и объема ассигнований, необходимых для их исполнения (в пределах бюджета субъекта бюджетного планирования);
в) осуществляют свои полномочия в отношении бюджетных ассигнований  бюджета поселения;
г) распределяют по главным распорядителям средств бюджета поселения бюджетные ассигнования на очередной финансовый год и на плановый период;
д) представляют в финансовое управление материалы, необходимые для разработки среднесрочного финансового плана;
е) подготавливают другие данные и материалы, необходимые для составления проекта среднесрочного финансового плана.

III. Разработка среднесрочного финансового плана

7. В среднесрочном финансовом плане должны содержаться следующие показатели:
прогнозируемый общий объем доходов и расходов бюджета поселения;
объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов;
дефицит (профицит) бюджета поселения;
верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода).
 8. Проект среднесрочного финансового плана разрабатывается
по утвержденной форме с целью определения основных параметров бюджета  поселения  в очередном финансовом году и плановом периоде.
Исходной базой для формирования среднесрочного финансового плана являются:
предварительный прогноз социально-экономического развития;
данные об исполнении бюджета поселения в отчетном финансовом году;
данные сводной бюджетной росписи бюджета поселения на текущий финансовый год;
реестр расходных обязательств поселения;
налоговая и бюджетная политика в поселении;
приоритетность финансирования расходов бюджета поселения.
Среднесрочный финансовый план содержит информацию
о прогнозных возможностях бюджета поселения по мобилизации доходов, привлечению муниципальных заимствований и финансированию основных расходов бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.
9. Отдел экономики Администрации Моркинского муниципального района (по согласованию) представляет на утверждение в  администрацию поселения основные показатели прогноза социально-экономического развития, положенные в основу проекта  бюджета поселения.
10. Показатели среднесрочного финансового плана носят индикативный характер и могут быть изменены при разработке и утверждении среднесрочного финансового плана на очередной финансовый год и плановый период.
11. Пояснительная записка к проекту среднесрочного финансового плана должна характеризовать цели, задачи и основные направления проводимой администрацией поселения бюджетной политики.
В пояснительной записке к проекту среднесрочного финансового плана также приводится обоснование параметров среднесрочного финансового плана, в том числе их сопоставление с ранее одобренными параметрами с указанием причин планируемых изменений.
12. Среднесрочный финансовый план разрабатывается путем уточнения параметров указанного плана на плановый период и добавления параметров на второй год планового периода.
Разработка проекта среднесрочного финансового плана на плановый период осуществляется посредством корректировки основных параметров этого плана за последние два года и разработки основных параметров на третий год планового периода с учетом изменений объема и структуры доходов бюджета поселения и расходных обязательств поселения в текущем году и плановом периоде.
13. Проект среднесрочного финансового плана рассматривается
и утверждается администрацией поселения. Среднесрочный финансовый план представляется в  Собрание депутатов одновременно с проектом  бюджета поселения.
14. Значения показателей среднесрочного финансового плана и основных показателей проекта бюджета поселения должны соответствовать друг другу.

Приложение
к Порядку формирования
среднесрочного финансового плана Шиньшинского сельского поселения

Таблица 1
	Среднесрочный финансовый план на 2020 год и на плановый период
2021 и 2022 годов

	(тыс. рублей)

	Наименование показателя
	Бюджет ___

	Очередной финансовый
N год
	Плановый период

	N+1 год
	N+2 год

	1
	2
	3
	4

	Доходы

	Расходы

	Дефицит (-/+)

Таблица 2

	Распределение
бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов  классификации расходов на N год
и на плановый период N+1 и N+2 годов

	тыс. рублей

	Код ГРБС,
код бюджетной классификации
	Наименование кода ГРБС
и кода бюджетной классификации
	Очередной финансовый
N год
	Плановый период

	Вед
	Разд
	Ц.ст.
	Расх

	N+1 год
	N+2 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

image1.jpeg